

## گزارش

## ایلپاپورلی

روزنامه‌نگار

مرکزآمار ایران در تازه‌ترین گزارش خود از تحولات شاخص قیمت مصرف‌کننده، عنوان کرده که تورم ماهانه بویژه در حوزه اقلام خوراکی افزایشی بوده است. هرچند این گزارش نشان می‌دهد که نرخ تورم سالانه با کاهش مواجه شده و از ۳۲٫۵ درصد در آذرماه به ۲۲ درصد در دی‌ماه رسیده است.

یکی از رایج‌ترین شاخص‌ها برای محاسبه نرخ تورم شاخص قیمت مصرف‌کننده است. این شاخص قیمت یک سبد شامل کالاها و خدمات مصرفی در اقتصاد از جمله غذا، خودرو، آموزش و تفریح را محاسبه می‌کند. هر تغییری در قیمت‌های این سبد نشان‌دهنده تغییرات تقریبی قیمت‌ها در کل قیمت‌های یک اقتصاد خواهد بود. بیشتر مواقع شاخص انتخابی برای اندازه‌گیری نرخ تورم همین شاخص قیمت مصرف‌کننده است.

## تورم میانگین افت کرد

تورم سالانه به درصد تغییر قیمت‌ها در یک سبد مشخص از کالاها و خدمات در یک سال منتهی به ماه جاری در مقایسه با یک سال منتهی به ماه مشابه در سال گذشته اشاره دارد. محاسبه تورم سالانه به ما کمک می‌کند تا بفهمیم قدرت خرید مردم در طول یک سال به طور میانگین چه تغییراتی داشته است. بر پایه این گزارش، نرخ تورم یک سال اخیر منتهی به دی‌ماه امسال به نسبت یک سال گذشته منتهی به دی‌ماه پارسل، به ۳۲ درصد رسید که نسبت به ماه گذشته در همین شاخص کاهش ۰٫۵ درصدی داشته است.

تمایز بین «گرانی» و «تورم» بویژه در تحلیل‌های اقتصادی حائز اهمیت است. گرانی معمولاً به معنای افزایش قیمت یک کالا یا خدمات خاص است که می‌تواند ناشی از عوامل مختلفی مانند کمبود عرضه، افزایش تقاضا، یا شرایط اضطراری باشد. در حالی که تورم به معنای کاهش ارزش پول و افزایش عمومی قیمت‌ها در یک اقتصاد است. این دو مفهوم گرچه



## اولین تصویر انتشار یافته از برآورد دی‌ماه نشان می‌دهد

## انتقال تورم به کالاهای خوراکی

به هم مرتبط هستند، اما از منظر اقتصادی و سیاستگذاری باید به‌طور جداگانه بررسی شوند. به عنوان مثال، اگر قیمت گوشت قرمز به دلیل کمبود عرضه یا رشد تقاضا افزایش یابد، این یک وضعیت گرانی است. این وضعیت می‌تواند به دلیل عوامل خارجی مانند تحریم‌ها یا شرایط آب و هوایی نیز تشدید شود. در مقابل، اگر قیمت‌ها به‌طور کلی در اقتصاد افزایش یابند و ارزش پول کاهش یابد، این وضعیت نشان‌دهنده تورم است. در واقع، تورم به معنای «ارزان شدن پول» است و به معنای گران شدن کالاها نیست.

به هر حال، کاهش تورم سالانه می‌تواند ناشی از چندین عامل باشد. به عنوان مثال، اگر هزینه‌های

تولید کالاها و خدمات کاهش یابد، تولیدکنندگان می‌توانند قیمت‌ها را ثابت یا کاهش دهند. یا اگر تقاضا برای کالاها و خدمات کاهش یابد، تولیدکنندگان ممکن است مجبور شوند قیمت‌ها را کاهش دهند تا فروش خود را حفظ کنند. همچنین بانک‌های مرکزی ممکن است با افزایش نرخ بهره یا کاهش عرضه پول سعی کنند تورم را کنترل کنند. این سیاست‌ها می‌تواند به کاهش تقاضا و در نتیجه کاهش قیمت‌ها منجر شود. بنابراین، کاهش تورم سالانه در دی‌ماه امسال، به معنای کاهش شتاب رشد قیمت‌های اقلام یا کاهش نرخ تورم بوده، اما آنچه که نگران‌را افزایش می‌دهد این است که شاخص ۳۲ درصد عدد بالایی است و تنها دو ماه

به پایان سال باقی مانده و همچنان نرخ تورم میانگین ۱۲ ماهه درکانال ۲۰ درصد قرار دارد. هرچند بانک مرکزی عنوان کرده که در پایان سال تورم به زیر این کانال نیز وارد می‌شود.

## رشد تورم نقطه به نقطه

بررسی‌ها نشان می‌دهد که تورم دی‌ماه سال جاری در مقایسه با تورم دی‌ماه سال ۱۴۰۲ نیز با افزایش مواجه شده و به ۳۱٫۸ درصد رسیده است. این شاخص که موسوم به تورم نقطه به نقطه است، نشان‌دهنده تغییر درصدی قیمت‌ها در یک دوره زمانی مشخص (معمولاً یک ماه یا یک سال) است. نسبت به همان دوره در سال قبل تورم نقطه به نقطه، یکی از

شاخص‌های حیاتی برای تحلیل وضعیت اقتصادی کشور است، زیرا قادر است تغییرات سریع قیمت‌ها را بلا نشان دهد. این شاخص بویژه در مواقعی که قیمت یک کالای خاص یا سبدهی از کالاها به‌طور ناگهانی تغییر کند، اهمیت زیادی پیدا می‌کند. به عنوان مثال، افزایش شدید قیمت بنزین یا مواد غذایی می‌تواند به‌طور قابل توجهی بر نرخ تورم نقطه به نقطه تأثیر بگذارد و این تغییرات به سرعت در این شاخص منعکس می‌شود، در حالی که تورم سالانه ممکن است این تغییرات ناگهانی را تا حدی تعدیل کند.

## تورم ماهانه در خوراکی‌ها

با توجه به مجوزهای افزایش قیمتی که در یک ماه اخیر بویژه در حوزه صنایع غذایی داده شده، افزایش قیمت کالاهای خوراکی مانند کره پاستوریزه، کنسرو تن ماهی و حتی روغن نباتی، تأثیر خود را در سرعت افزایش قیمت کالاهای خوراکی گذاشته است. هرچند در یک نگاه کلی در دی‌ماه امسال نسبت به آذرماه سال جاری نرخ تورم ماهانه با رشد ۰٫۹ درصدی به ۲٫۹ درصد رسیده است.

«سبزی‌ها و حبوبات» بالاترین تورم ماهانه را در میان سبدهای غذایی تجربه کرده‌اند و تورم ماهانه «انواع گوشت قرمز و سفید» منفی شده که حکایت از کاهش قیمت آنها دارد.

این شاخص تورم ماهانه تعریف می‌شود، تورم ماهانه مشابه تورم سالانه است، با این تفاوت که تغییرات قیمت‌ها در یک دوره ماه جاری نسبت به ماه گذشته بررسی می‌شود. این نوع تورم به ما اطلاعاتی درباره نوسانات قیمت‌ها در کوتاه‌مدت می‌دهد و می‌تواند تحت تأثیر عوامل فصلی یا رویدادهای خاص قرار گیرد. برای افزایش قیمت مواد غذایی در

یک فصل خاص یا تغییرات ناگهانی در بازار انرژی می‌تواند منجر به افزایش تورم ماهانه شود. این نرخ همچنان بالای ۲ درصد است که باید کمتر باشد.

## نوسانات قیمتی در گروه‌های کالایی

در آذرماه، تورم ماهانه اقلام خوراکی به ۱٫۸ درصد کاهش یافته که نسبت به ۳٫۶ درصد در آبان‌ماه قابل توجه است. جالب توجه اینکه قیمت گوشت قرمز و ماگپان یا کاهش یک درصد مواجه شده که نشان‌دهنده کاهش قیمت این محصولات است. در مقابل، تورم ماهانه این گروه بیش از ۶ درصد بوده که بالاترین نرخ بین کالاهای خوراکی به حساب می‌آید. این نوسانات قیمتی نشان‌دهنده عدم تعادل در عرضه و تقاضا برای برخی اقلام غذایی است.

## تفاوت‌های منطقه‌ای

تورم ماهانه در مناطق شهری معادل ۲٫۹ درصد و در مناطق روستایی ۳٫۱ درصد بوده است. تورم نقطه‌ای در مناطق شهری ۳۱٫۹ درصد و در مناطق روستایی ۳۱ درصد ثبت شده که نشان‌دهنده افزایش نسبت به آذرماه است. همچنین، تورم سالانه در مناطق شهری ۳۲٫۴ درصد و در مناطق روستایی ۲۹٫۵ درصد بوده که هر دو نسبت به آذرماه کاهش یافته است.

این داده‌ها نشان‌دهنده نوسانات قابل توجهی در سطح قیمت‌ها هستند، بویژه در بخش کالاهای خوراکی که فشار بیشتری روی خانوارها ایجاد می‌کند. افزایش تورم ماهانه و نقطه به نقطه در حالی که تورم سالانه کاهش یافته، می‌تواند نشان‌دهنده تغییرات کوتاه‌مدت در بازار باشد که نیازمند بررسی‌های دقیق‌تر برای تحلیل علل و پیامدهای آنهاست.

شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی در دی‌ماه سال جاری (درصد)		
عنوان	آذر ۱۴۰۳	دی ۱۴۰۳
تورم سالانه	۳۲٫۵	۳۲٫۰
تورم نقطه به نقطه	۳۱٫۴	۳۱٫۸
تورم ماهانه	۲٫۰	۲٫۹

## مدیر عامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب خیرداد

## چالش در تأمین آب شرب

## نیرو

## حدیث حدادی

روزنامه‌نگار

بارش‌های کشورهای دیگر است. از سوی دیگر بارش‌های کشور به صورت نگرانده می‌باشد به طوری که در برخی از مناطق ما شاهد بارشی کمتر از ۳۰ میلیمتر و در برخی مناطق بارشی بیش از ۱۳۰۰ میلیمتر را تجربه می‌کنیم. همین موضوع موجب شد تا تأمین آب شرب با چالش‌هایی مواجه شود.

رتبه شدت خشکسالی ایران امینی تصریح کرد: کشور در چهار سال گذشته در شرایط خشکسالی قرار داشته و شدت خشکسالی به اندازه‌ای بوده که ایران در این زمینه در رتبه ۵۳ قرار گرفته است.

به توج به شرایط دشواری که پیش رو داریم و به منظور عبور بدون مشکل از ماه‌های آبی بخصوص اسد، تابستان که مصرف بیشتر عبود، نیازمندی مدیریت مصرف و نظارت دقیق‌تر بر این حوزه هستیم. وی تأکید کرد: یکی از اقداماتی که صورت گرفته مربوط به تأمین آب روستایی است که برنامه‌ریزی‌های لازم برای تأمین ۱۰ هزار روستا که تنش آبی دارند، صورت گرفته است. در این راستا تا کنون به ۷ هزار و ۶۷۰ روستا آبرسانی پایدار انجام شده که تلاش می‌شود تا پایان سال این رقم به ۷ هزار و ۶۰۰ افزایش یابد.

امینی تأکید کرد: اعتبارات در نظر رها برانقلاب اسلامی در ساختن خود پر لزوم استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی تأکید کردند و خاطرنشان کردند که سرمایه‌گذاری در بخش انرژی بویژه در بازرز، و پهنه‌سازی سیستم توزیع انرژی وتوسعه انرژی‌های تجدیدپذیر به حل این مسأله کمک کند. شرکت‌های خصوصی قادر

شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی در دی‌ماه سال جاری (درصد)		
عنوان	آذر ۱۴۰۳	دی ۱۴۰۳
تورم سالانه	۳۲٫۵	۳۲٫۰
تورم نقطه به نقطه	۳۱٫۴	۳۱٫۸
تورم ماهانه	۲٫۰	۲٫۹

## بازار سرمایه

## بازگشت شاخص کل بورس

## به کانال ۲٫۸ میلیونی

روز چهارشنبه سوم دی‌ماه، شاخص کل بازار سرمایه برای دومین روز متوالی و پس از رشد نامحسوس و کم‌رقم روز سه‌شنبه، ۵۳ هزار و ۳۲۲ واحد رشد کرد و با افزایش ۱٫۹۳ درصدی دوباره وارد کانال ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحدی شد و به ۲ میلیون و ۸۱۴ هزار و ۳۲۷ واحد رسید. همچنین شاخص کل هم‌وزن با رشد ۱۱ هزار و ۹۳۲ واحدی، افزایشی ۱٫۳۴ درصدی را تجربه کرد و به ۸۸۷ هزار و ۹۳۸ واحد رسید. روز سه‌شنبه و پس از ۴ روز، شاخص کل بورس تهران بالاخره در معاملات خود رنگ صعود دید. بنابراین افزایش تقاضا در نیمه دوم معاملات سه‌شنبه به نیمه نخست معاملات دیروز کشیده شد و بازار روی سبز به خود گرفت. شاخص کل بورس تهران طی ۸ روز معاملاتی اخیر تنها دو روز سبز داشته که در اواخر هفته این روزوز اتفاق افتاد.

## بازگشایی نماد شرکت‌های پتروشیمی در بورس

به نظر می‌رسد به مهم‌ترین خبر مؤثر بر رشد بازار در روز گذشته موضوع بازگشایی نماد شرکت‌های پتروشیمی بوده است و بورس دوباره در مسیر رونق و پویایی با افزایش تقاضا قرار بگیرد.

روز سه‌شنبه ولی‌الله جعفری مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار از بازگشایی نماد شرکت‌های پتروشیمی خبر داد. جعفری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: «با توجه به اینکه صورت‌های مالی منتهی به ۳۰ آذر ۱۴۰۳ اغلب شرکت‌های پتروشیمی افشا شده و نحوه برخورد با نرخ سرویس‌های جانبی در آن مشخص شده است، عطف به این موضوع که رویکرد سازمان بورس صیانت از حقوق سهامداران و کمتر بودن زمان بسته بودن نمادهاست، موضوع بازگشایی نماد شرکت‌های پتروشیمی عصر امروز در شورای عالی بورس مطرح شد و شورای عالی بورس با بازگشایی نمادها با رعایت شروط تعیین شده موافقت کرد.» وی اضافه کرد، با توجه به اینکه ابهام موجود هنوز به‌طور کامل رفع نشده است، خریداران و فروشندگان در معاملات ریسک‌های حاکم راحاظ و بیانیه ریسک را تکمیل کنند.

## خوشبینی به ورود پول حقیقی به بورس با یک عرضه اولیه واستقبال از صندوق‌های اهرمی

همچنین روز گذشته شاهد چهاردهمین عرضه اولیه بازار سرمایه در سال جاری بودیم که این مورد در کنار گرانش فعالان بازار به صندوق‌های اهرمی، موجب ورود پول حقیقی به بورس و در نهایت رشد شاخص و سبزپوش شدن بازار خواهیم بود.

همچنین خبر اولین تجدید ارزیابی فولاد مبارکه از دیگر اخباری بود که به بر رونق مثبت بازار تأثیر خواهد گذاشت. با همه این اوصاف نباید از اثر ترامپ و اظهارنظرهای وی در مورد ایران و منطقه غافل شد که می‌تواند اثرات مثبت یا منفی بر بازار داشته باشد و بویژه بر بازارهای ارز توافق تأثیرفرایقی خواهد گذاشت. یکی از مشکلاتی که این هفته گریبانگیر بازار بوده، ارزش پایین معاملات خرد بوده که به طور میانگین کمتر از ۱۰ هزار میلیارد تومان ثبت شده‌است. فعالان بازار امیدوارند این چرخه شکسته شود و تا حدودی رونق به معاملات خرد نیز بازگردد.

شاخص کل بورس	۲ میلیون و ۸۱۴ هزار و ۳۳۰ واحد	۵۳ هزار و ۳۲۱ واحد افزایش
شاخص کل فرابورس	۲۶ هزار و ۷۶۹ واحد	۳۱۱ واحد افزایش
ارزش بازار	ارزش معاملات ۹۲۶۵ هزار میلیارد	ارزش معاملات ۱۲٫۹۵ هزار میلیارد
تومان	تومان	ورود پول حقیقی ۱٫۴ هزار میلیارد تومان

## اولین ضربه ترامپ به یکن؛

## انتظارات در صنعت کریپتو

## بالا گرفت

شاخص‌های جهانی بورس روز چهارشنبه انحرآت‌کثرت تأثیر اظهارات دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در خصوص سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیارد دلاری در هوش مصنوعی قرار گرفتند و بازار سهام بزرگ‌ترین رقیب اقتصادی و تجاری آمریکا یعنی چین، نزولی شد. بازارهای چین و هنگ‌کنگ روز گذشته پس از تکرار تهدید ترامپ به اعمال تعرفه ۱۰ درصدی اضافی بر کالاهای چینی نزولی شدند که البته بدون شک این اقدام می‌تواند تنش‌های تجاری بین این دو غول اقتصادی دنیا را افزایش دهد.

شاخص هنگ‌سنگ متک‌کنک در معاملات عصر روز چهارشنبه با کاهش ۱٫۸ درصدی روبه‌رو شد. شاخص شرکت‌های چین و هنگ‌کنگ نیز که عملکرد شرکت‌های بزرگ چینی در هنگ‌کنگ آرمی‌سنسدها، ۲٫۱ درصد افت کرد. شاخص CSI ۳۰۰، که عملکرد بزرگ‌ترین شرکت‌های فهرست شده در شانگهای و شنژن را دنبال می‌کند، ۱٫۱ درصد افت کرد و شاخص مرکب شانگهای، یکی دیگر از معیارهای اصلی، نیز با کاهش ۱٫۱ درصدی روبه‌رو شد.

همچنین بازارهای سهام آسیا در روز سه‌شنبه که ترامپ از اعمال تعرفه‌ها خودداری کرده بود، با رشد روبه‌رو شده بودند. کارشناسان معتقدند پس واکنش بازارهای جهانی در روز چهارشنبه جهانی و سریع بوده است و زمانی که تهدید تعرفه‌ها وجود دارد، به ثبات نخواهد رسید.

بدین ترتیب ترامپ موفق شد در اولین روز کاری خود، فقط در بخش هوش مصنوعی با مشارکت دو شرکت بزرگ، ۵۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری از یک هلدینگ ژاپنی برای آمریکا جذب کند که سبب ایجاد صدها هزار شغل در این کشور خواهد شد و از سویی مجموع سرمایه‌های جذب شده در اولین روز کاری وی به ۳ هزار میلیارد دلار رسید که رئیس جمهوری آمریکا وعده داده تا پایان هفت روز نخست کاری، ۷ هزار میلیارد دلار جذب سرمایه داشته باشد.

بازار کریپتو اما همچنین چشم‌انتظار اظهارنظر ترامپ در این صنعت است، البته صنعت کریپتو در انتظار مشروعیت بخشی از سوی دونالد ترامپ در سخنرانی بعد از مراسم تحلیف بود و پس از اظهارنظر نکردن در روز تحلیف، با افت روبه‌رو شد اما همچنین با امیدواری در انتظار این رخداد است.